**O**nozius episcopus se

uus seruoꝝ dei dilectis filijs fratri fran-  
cisco et alijs fratribus de ordine fratrum  
minorum: salutē ⁊ apostolicā benedictio-

nē. Scire annuere sedes aplice p̄is votis: ⁊ honestis  
petentijs desiderijs sanore beniuoli impartiri. Ea  
propter dilecti in dño filij vestris p̄is precibus incli-  
natioꝝ ordinis vestri regulā abone memorie Innocen-  
tio papa predecessore uro approbatā: annotatā p̄sen-  
tibus: auctoritate vobis aplice cōfirmamus: ⁊ presen-  
tis scripti patrocinio cōiunimus que talis est.

po.

quip.

# In noie dñi incipit regula

et vita minorum fratrum. l. c.

Regula et vita minorum fratrum hec est. In noie dñi nri iesu xpi sanctu euangeliu obseruare: viuendo in obediencia: sine pprio: in castitate. Et frasciscus pmittit obediencia et reuerencia dño pape bonozio/ ac successorib⁹ ei⁹ canonice intrantib⁹/ et ecclesie romane. Et alij frēs teneant fr̄i frascisco/ et ei⁹ successorib⁹ obedire.

**De his qui volunt vitam istam accipere: et qualiter recipi debeant. 2. c.**

**Si** qui voluerint hanc vitam accipere/ et venerint ad frēs nros: mittant eos ad suos ministros puinciales quibus solimodo et non alijs recipiendi frēs licentia concedat. Ministri vero diligenter examinet eos de fidelitate catholica: et de ecclesiasticis sacramentis. Et si hec omnia obligato credant: et velint ea fideliter consistere/ et usque in fine firmiter obseruare: et uxores non habent (vel si habent) et in monasterium intrauerunt uxores: vel licentiam eis dederint auctoritate diocesani epi voto continencie iam emissorum illius sint etatis uxores: quod non possit de eis oriri suspitio: dicant eis verbum sancti euangelij: quod vadant et vedant omnia sua: et ea studeant pauperibus erogare. Quod si facere non potuerint: sufficit eis bona voluntas. **Et** conueant fratres et eorum ministri ne solliciti sint de rebus suis temporibus: ut libere faciant de rebus suis quid quid dominus inspirauerit eis. Si tamen consilium requisierint: licentiam habeant ministri mittendi eos ad aliquos deum timentes: quorum consilio bona sua pauperibus erogentur. Postea concedant eis panos probationis: videlicet duas tunicas sine caputio / et cingulum / et brachia

In hoc ca. iplicat multa obligatoria equipollentia.

Equipol. 1.

# Speculum fratrum mei. § 0. 2.

chas/ & caparone vsq; ad cingulum: nisi ei' de ministris aliud fm dei aliquando videat. ¶ Finito vo anno p' bationis/ recipiant ad obediētia: p'mittētes vitā istā semper & regulā obseruare. ¶ Et nullo modo licebit eis de ista religione exire iuxta mādatum dñi pape: qz fm scñ euangelii. Nemo mittēs manum ad aratrum/ & aspiciēs retro: aptus est regno dei. ¶ Et illi qui iā promiserūt obediētia habeant vnā tunicā cū caputio & aliam sine caputio: qui voluerint habere.

¶ Et qui necessitate coguntur: possint portare calcei mēti. ¶ Et frēs oēs vestimentis vilibus induant: & possint ea repetere de saccis & alijs petijs: cū benedictione dei. Quos moneo & exhortor: ne despiciāt neq; iudicēt homines quos viderint mollibus vestimentis & coloratis indutos: vti cibus & potibus delicatis: sed magis vnusquisq; iudicet & despiciat semetipm.

De diuino officio & ieiunio: & quomodo fratres debeant ire per mundum. 3. ca.

¶ Clerici faciant diuinū officii fm ordinem sancte romane ecclesie (excepto psalterio) ex quo habere poterunt breuiaria. Laici vero dicāt .24. pater noster pro matutino: pro laudib; quinq; pro prima. tertia. sexta. nona. pro qualibet istarū septē: pro vespers autem duodecim: pro cōpletorio septē: & orēt pro defunctis. ¶ Et ieiunēt a festo omniū sanctorū vsq; ad natiuitatē domini. Sancti vero quadragesimā: que incipit ab epiphania vsq; ad continuos quadraginta dies/ quam dñs suo sancto ieiunio cōsecrauit: qui voluntarie eam ieiunant benedicti sint a dño: & qui nolunt non sint astricti: sed aliam vsq; ad resurrectionē pñi ieiunent. ¶ Alijs autem temporib; non teneant nisi .6. fei. ieiunat. Tpe vo manifeste necēat nō teneat

## Speculum

fratres ieiunio corporali. **Consulo** veromoueo et exhortor fratres meos in dño iesu christo: vt quãdo vadunt per mundũ nõ litigēt: neq; contēdant verbis: neq; a dōs iudicēt: sed sint mites: pacifici et modesti: mansueti et humiles: honeste loquentes oĩbus sicut decet.

**Equipo. 8.** **¶** Et non debeat equit ire: nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogatur. In quacũq; domum intrauerint: primũ dicat. Pax huic domui. Et p̃m sanctũ eu angelũ: de omnibus cibis qui apponuntur eis: liceat manducare.

**¶** Qd̃ fratres nõ recipiant pecuniã. 4. **¶**

**¶** **Pic. 2.** **¶** Precipio firmiter fratribus vniuersis: vt nullo modo denarios vel pecuniã recipiant: per se vel per interpositã personã. **¶** Cũ pro necessitatibus infirmorũ et alijs fratribus induēdis: per amicos sp̃iales / ministri tñ et custodes / sollicitã curã gerant: p̃m loca et tempora et frigidã regionẽ: sicut necessitati viderint expedire. **¶** Eo semper saluo (vt sicut dictũ est) denarios vel pecuniã non recipiant.

**¶** De modo laborandi. 5. **¶**

**¶** Fratres illi quibus grãam dedit dñs laborandi: laborēt fideliter et deuote: ita q̃ excluso ocio / ale inimico: sancte orõnis et deuotionis sp̃m non extinguat: cui debent cetera temporalia deseruire. **¶** De mercede vero laboris / p̃ se et suis fratribus / corporis necessaria recipiant: p̃ter denarios vel pecuniã. **¶** Et hoc bñũ sit sicut decet seruos dei et paup̃tatis sanctissime sectatores.

**¶** Qd̃ nihil sibi appropriãt fratres et de eleemosyna petēda: et de infirmis fratribus. 6. **¶**

**¶** **Pic. tabi. 3** **¶** Fratres nihil sibi appropriēt: nec domũ: nec locũ: nec aliquã rē: sed tanq̃ peregrini et aduene in hoc se

tulo/in paupertate/ & humilitate dño famulantes: vadat pro elemosyna cōfideret. Nec oportet eos verescūdari: qz dñs pro nobis se fecit pauperē in hoc mūdo. Nec est illa celsitudo altissime paupertatis: que vos charissimos fratres meos heredes & reges regni celoz instituit: pauperes. reb⁹ fecit: virtutib⁹ sublimavit. Nec sit portio vīa: que perducit in terrā vivētū. Cui dilectissimi frēs totaliter inherentes: nihil aliud pro noīe dñi nrī iesu chrisi/ imperpetuū/ sub celo habere velitis. Et ubicūq; sunt & se inuenerint frēs: ostēdant se domesticos iūicē inter se: & secure manifestet vnus alteri necessitatē suā. Quā si mater diligit/ & nutrit filiū suū carnalē: quāto diligentius debet quis diligere & nutrire fratrem suū spūalē? Et si quis eoz in Equipo .10 infirmitatē ceciderit: alij fratres debēt ei seruire sicut vellent sibi seruire.

**De penitentia fratribus peccantibus imponenda: 7. c.**

**S**i qui fratrum instigatē inimico mortaliter peccaverint: pro illis peccatis de quib⁹ ordinati fuerint inter frēs vt recurrat ad solos ministros provinciales: teneant predicti frēs ad eos recurrere/ q̄ citius poterunt sine mora. Ipsi vero ministri si presbyteri sunt: cum misericordia inuigant illis penitentia. Si vero presbyteri nō sunt: inuigi faciāt per alios sacerdotes ordinis: sicut eis p̄m deum melius videbit expedire. Et cauere debent/ ne irascant & cōturbent ppter peccatum alienius: qz ira & cōturbatio: in se & in alijs impediunt charitatem.

**De electione generalis ministri huius fraternitatis: & de capitulo penthecostes. 8. c.**

## Speculum

- ¶** *Deo vii. 2.* **C**onuersi fratres/vnū de fratribus istius religio-  
nis teneant semper habere generalē ministrū & ser-  
uū totius fraternitatis: & ei teneant firmiter obedire.  
**C**uo decedente: electio successoris fiat a ministris  
prouincialibus/ & custodibus: in capitulo pethecostes:  
**¶** *Deo vii. 3.* in quo prouinciales ministri teneantur semper insimul  
cōuenire: vbi cūq; a generali ministro fuerit constitu-  
tum. **E**t hoc/semel in tribus annis: vel ad alius termi-  
num maiorē/vel minore: sicut a predicto ministro  
fuerit ordinatum. **E**t si aliquo tempore apparet  
vniuersitati ministroꝝ prouincialiu & custodiu: predi-  
ctum ministrū nō esse sufficientē ad seruitiū & cōmu-  
nē vtilitatē fratru: teneant predicti fratres quib; ele-  
**¶** *Deo vii. 4.* ctio data est: in noīe dñi alium sibi eligere in custodē.  
**P**ost capitulū vero pethecostes: ministri & custodes  
possint singuli ( si voluerint & eis expedire videbit )  
eodē anno/ in suis custodijs/ semel fratres suos ad ca-  
pitulum conuocare.

### **De predicatoribus. 9. C.**

- ¶** *Equipo. 11.* **C** fratres nō predicēt in ep̄atu alicuius ep̄i: cū ab eo  
**¶** *Equipo. 12.* illis fuerit contradictū. **E**t nullus fratru pp̄lo pe-  
nitus audeat predicare nisi a generali ministro huius  
fraternitatis fuerit examinatus/ & approbatus: & ab  
eo predicationis officiu sibi p̄cessum. **M**oneo quoq;  
& exhortor eosdē fratres: vt in predicatione quā faciūt  
sint examinata/ & casta eoz eloquia ad vtilitatē/ &  
edificationē populi: annūciando eis vitia & virtutes:  
penā & gloriā: cū breuitate sermonis: q; verbū abbre-  
uiatum fecit dominus super terram.

### **De admonitione & correctione fratrum. 10. C.**

**C** fratres qui sunt ministri & serui alioꝝ fratru: vis

fitent ⁊ moneāt fratres suos: ⁊ humiliter ⁊ charitatiue corrigāt eos: nō precipiētes eis aliquid qđ sit contra animā suā: ⁊ regulā nostrā. Frēs vō qui sunt subditi: recordent̄ qđ ppter deū abnegauerūt pprias voluntates. **¶** Unde firmiter precipio eis: vt obediant **Pre. 4.** suis ministris/ in omnibus que promiserūt dño obseruare: ⁊ non sunt contraria anime ⁊ regule nostre.

**¶** Et vbicunq; sunt fratres qui scirēt ⁊ cognoscerent **Equipo. 13.** se nō posse regulā spūaliter obseruare: ad suos ministros debeant ⁊ possunt recurrere. Ministri vero benigne ⁊ charitatiue eos recipiāt: ⁊ tantā familiaritatē habeāt circa ipsos: vt dicere possint eis ⁊ facere: sicut dñi seruis suis. **¶** Nā ita debet esse: qđ ministri sint serui omnīū fratrū. **¶** Voneo vero ⁊ exhortor in dño iesu christo: vt caueant fratres ab omni superbia. vanagloria. inuidia. auaricia. cura ⁊ sollicitudine huius seculi: detractione ⁊ murmuratione. **¶** Et non curent nescientes litteras: lras discere: sed attēdant qđ super omnia desiderare debēt habere spiritū dñi ⁊ sanctā ei⁹ operationē: orare semp ad deū/ puro corde ⁊ habere humilitatē ⁊ patientiā/ in persecutione ⁊ infirmitate: ⁊ diligere eos qui nos persequunt̄ reprobēdunt ⁊ argunt: qđ dicit dñs. Diligite inimicos vestros: et orate pro psequētib⁹ ⁊ calūniantib⁹ vos. **¶** Beati qui persecutionē patiunt̄ ppter iustitiā: qm̄ ipsorū est regnū celoz. **¶** Qui autem perseverarit vsq; in finem: hic saluus erit.

**¶** Qđ fratres non ingrediantur monasteria monacharum. **ii. c.**

**¶** Precipio firmiter fratribus vniuersis: ne habeāt **Pre. 5.** suspecta cōsortia/ vel consilia mulierū. **¶** Et ne ingre

## Speculum fratrum mī.

Pre. 6.

Prece. 7.

dianā monasteria monacharū: pr̄ter illos quibus a sede apostolica concessa est licentia specialis. Nec fiant cōpatres virosorū vel mulierum: ne hac occasione inter fratres/vel de fratribus scandalum oriatur.

De cunctibus inter sarracenos ⁊ alios infideles. 12. C.

Prece. 8.

Quicūq; fratrum (diuina inspiratione) voluerint ire inter sarracenos ⁊ alios infideles: petant inde licentiam a suis ministris provincialibus. Ministri vero: nullis eundi licentiā tribuant: nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendū. Ad hec per obediētiā iniungo ministris: vt petāt a dño papa vnum de sancte romane ecclesie cardinalibus: qui sit gubernator/protector ⁊ corrector istius fraternitatis: vt semper subditi ⁊ subiecti pedibus eiusdem sancte ecclesie: stabiles in fide catholica: paupertatem ⁊ humilitatem ⁊ sanctum euangellum domini nostri iesu christi qđ firmiter p̄missimus obseruemus. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostre cōfirmationis infringere: vel ei ausu temerario p̄traire. Si quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei ⁊ beatorum Petri et Pauli apostolorū eius: se nouerit incursum. Datum laterani 3. Idus decembris pontificatus nostri anno octauo.

Explicit regula fratrum minorum.

## Speculū fratrum minorū. Fo. 5.

**C** Incipit speculū fratrum minorū p quēdā reuerēdū.  
**P.** cū esset puīcialis fruz mi. puīcie. s. Jacobi: editū.

**C** Sequitur utilis introductio p̄sentis opusculi:  
non parum deseruiens eius intellectui.

**C** iendū q̄ anteq̄ Clemēs. 5. regulā fra-  
trum minorūm̄ declarēt: nūq̄ constitit  
determinate ⁊ clare: quid eis per ipsas  
(vltrā p̄ceptorie ⁊ inhibitorie exp̄sse cō-  
tētū) obligatorie impositū esset. Nam

**Grego. 9.** eiusdē regule prim⁹ d̄clarator: solū h̄ dixit.  
videlz nō teneri fr̄es ad alia euāgelij cōsilia p̄ regulā:  
nisi ad ea que in ipsa se obligarūt. **Inno. 4.** dixit q̄ p̄  
eādē regulā fratres non tenebātur: nisi ad ea dūtārat  
cōsilia: que in ipsa p̄ceptorie vel inhibitorie erāt ex-  
pressa. **Hoc idem ad litterā posuit Alexā. 4.** Et hinc  
**Ianctus Bonauētura** potuit dicere: sicut in fine expo-  
sitionis quā supra regulam fecit dixit: regula n̄ra ple-  
na est p̄ceptis: ⁊ vt puto pene om̄ia in ea posita: sūt  
p̄cepta: nisi vbi aliquid exp̄sse additū vt in monitio-  
nis vel exortationis vocabulū vel consimile aliud nō  
d̄clarat. **Et in fine concludit.** Neq̄ in speciali aliud  
diffiniūt: nisi vt om̄ia regule verba: cum reuerētia  
recipiātur: ⁊ ipsorū transgressio penitus deuitetur: cū  
certū sit regula p̄o lege dari: nec aliquis a lege auer-  
tatur: quin ad tenebras cōuertatur. **Hec. S. Bona.** vbi  
supra. **Qua p̄pter Nicolaus. 3.** volēs super hoc pro-  
uidere: ⁊ a mētib⁹ fruz scrupulū auouere: d̄clarauit:  
fratres ex professione sua ad ea tñ euangelica cōsilia  
esse astrictos: que in ipsa regula p̄ceptorie vel inhibi-  
torie: seu sub v̄bis equipollētib⁹ exprimitur. **Sed**  
cū nō d̄clarasset: q̄ nā essent illa eq̄pollētia: nō minus

## Speculum

¶ prius fratres in sua ambiguitate remāserūt. vnus dicebat hoc est equipolēs: alter illud negabat. Iste ponebat multa: ille pauca & quasi nulla. Et sic nō est mirādum si in expositionibus antiqs̄ doctorū super regulam nostram: viderimus aliqua poni obligatoria: que modo sc̄z post expēcificationē. Clementis: vt talia nō habētur. Et adhuc forte aliquid tale inuenies in aliquibus expositionibus modernis: q̄ illarū auctores: nō attendētes nec bene p̄spiciētes dictā expēcificationē Clementis: secuti sunt quod in antiquorum expositionib⁹ inuenerūt. Et ideo nō moueat aliquē quidqd̄ alr̄ alibi inuenit p̄ quēcūq̄ doctorē dictum: si repugnauerit: declaratis et determinatis per Cle. circa equipolētia preceptis & vim habentia ipsorum in declaratione x̄p̄i de paradiso: de verborū significatione posita. Et ita euademus multos scrupulos. Nam si aliquis dixerit: hoc est obligatorū: nisi fuerit de iā expēcificatis: vel nisi fuerit sub verbo preceptorio vel inibitorio: aut per obediētiam iniungo: constāter poterit negari: interea q̄ eccl̄ia catholica aliud nō decreuerit. Et sicut quo ad hanc expēcificationē. Clementem dūtaxat sequi tenemur. Ita quo ad declarationes sup̄ alijs articulis regule nostre: solū declarationē Nicolai. iij. et suorū successorū: amplecti debem⁹. Ceteris precedētib⁹ sc̄z Bre. 9. Inno. 4. Ale. 4. Bre. 10. ommissis: tūq̄ reuocatis in oib⁹ (trib⁹ articulis: tñ exceptis): sc̄z de expulsionē incorrigibilū: de peccatis pro quib⁹ ad ministros est recurrēdum. de cōformationē diuini officij cū alijs: q̄ s̄ hīs trib⁹ nihil dictū fuit a Nicolao. Qd̄ predictus Nicolaus ostendēs subsequētib⁹ v̄bis in sua declaratione dicit:

fratrum minorum. §0.6.

Mos igitur ne litterarum huiusmodi (scilicet suorum predecessorum) et presentis constitutionis diuersitas vel intellectus aduersitas in predictorum obseruatione: fratrum animos perturbaret: et ut plenius, clarius et certius, eorum statum et obseruatione predictae regule consuleretur in omnibus et singulis articulis: quos constitutio ipsa continet: quamuis ipsi vel eorum aliqui contineantur in alijs litteris apostolicis supradictis: hanc nostram constitutionem, declarationem seu ordinationem tunc a fratribus ipsis precise ac inuiolabiliter: discernimus perpetuis futuris temporibus obseruandam.

¶ Alterius aduertendum est quod illud regule principium: ubi dicitur regula et vita fratrum minorum hec est. scilicet domini nostri iesu christi sanctum euangelium obseruare: viuendo in obedientia sine proprio et incassitate. Non est preceptum: nec aliquid de preceptis. sed est sicut prologus regule. Et sic sicut prologus virtualiter continet et includit omnia que in aliquo tractatu sequenti sunt dicenda: sic similiter illud principium regule: omnia que in ipsa continentur: virtualiter continet et includit: quia tota ordinatio seu regule professio: ad nihil aliud tendere videtur nisi ad obseruationem trium illorum consiliorum euangelicorum: que in principio exprimuntur. Totam enim regulam volumus: licet non uniformiter. Sed quedam ut obligatoria: que statim subiunguntur. Et sunt 7. sed reducuntur ad 2. 4. Alia vero ut consilia desiderabilia ad regularis vite disciplinam.

¶ Aduertendum est etiam quod duabus de causis: regulam nostram et declarationes eius: ad hanc breuitatem: quasi per modum conclusionum deduximus. Prima ut studiosis et sollicitis ipsam seruare volentibus: hoc sit breue compendium ad retinendum ea in memoria. Secunda ut negligenter seu transgressoribus: sit velut stimulus virgibus ad penitendum de his

## Speculum

gligētia vel trāsgressione cōmissa. Et vt b̄mōi breui-  
tate: qua iuxta vulgare puerbiū: gaudēt moderni: in-  
ducātur ad legēdū & adīcēdū ea q̄ obseruare de ne-  
cessitate tenētur. Si em̄ Nicollaus. 3. suā declaratiōē  
precipit legi in scolis: q̄to magis hoc fieri debet a fra-  
trib⁹ in cōmunitatib⁹ & capitulis suis. Cū ex ea prin-  
cipaliter depēdeat intellect⁹ regulē & status nr̄i. Sed  
quia ob ei⁹ lōgitudinē hoc a paucis crebro fiet: ideo  
breuitatē p̄ paragraphos distincti & intra illos declara-  
tiones Cle. 5. Joā. 22. poni dēreui. Ac insup̄ aliquas  
additiones doctorū reguli nr̄am exponētū subiūxi.

Additio.

Que additiones incipiūt vbiq; d̄: additio extra in  
margine. Et durāt vsq; ad initiū alteri⁹ paragraphi  
Quib⁹ exceptis: oē aliō ē de textu declaratiōis. Nico-  
la subīngēdo qd̄ circa illū paragraphū: predicti Cle. 5.  
& Joānes addiderūt. q̄uis tñ aliqñ vba aliter ponā-  
tur: vt q̄ dicūtur clariora redātur. Igitur cui nō pla-  
cuerint additiones: ipsas omittēdo poterit legere sim-  
plicitatē qd̄ Nicola⁹ & sui successores declarādo scripse-  
rūt. Et sic put̄ hic cōtinētur: ampli⁹: facili⁹ & meli⁹  
intelligēt eas audiētes vel legētes semel: q̄ si integras  
milies audirēt seu legerēt. Sūt. n. difficiles intellectu:  
p̄cipue declaratio. Nico. **O**bscuro igit̄ oēs fratres  
nr̄os: suū statū intelligere volētes: vt libētē & frequē-  
ter hūc tractatū legāt: & oīa ad inuicē cōferāt. Ac etiā  
illos qb⁹ ex officio incūbit vt sic fieri saltē ī cōi diligē-  
ter peurēt. Exonerabūt nāq; nō modicū: sciētias suas  
ab obligatiōe qua tenētur subditos suos docere ptinē-  
tia ad suū statū: q̄ q̄libet obligat⁹ est nō ignorare. Nā  
in talib⁹ vt dicūt quattuor magistri regle expositores:  
ignorātia regulē nō excusat: imo ē nr̄ cūctoꝝ error.

**C** Summarium eorū ad que fratres minores ex sua regula obligantur: que ad. xliiij. reduciuntur.

**C. 1.** q. fratrib⁹ non licet ab ista religione exire: iuxta mandatum domini pape. **Preceptū inhibi.** Capi. 2. Et nullo mō.

**C. 2.** q. nullo modo denarios vel pecuniā recipiant: perse vel per interpositā personam. **Pre. inhibi.** C. 4. Precepto ec.

**C. 3.** q. nihil sibi appropriet: nec domū: nec locū: nec aliqua rē. s. nec ī particulari: nec in cōi. **Pre. inhibi.** C. 6. s. fco nihil.

**C. 4.** q. obediat suis ministris ⁊ prelati: in oib⁹ que non sunt cōtra animā ⁊ regulā suā. **Pre.** Ca. 10. Usi firmiter ec.

**C. 5.** q. nō ingrediatur monasteria monacharū pter illos qb⁹ a sede apostolica cōcessa est licētia. **Pre. ibi.** C. 11. Et ne ingrediatur.

**C. 6.** q. nō habeat suspecta sortia vř psilia mulie. p. i. C. 11. ne ha.

**C. 7.** q. nō sint cō pres virorū vel mulierū. **Pre. ibi.** C. 11. ne sint

**C. 8.** q. ministri penit a dño papa vñū de scēe Romā ne ecclesse cardinalib⁹ qui sit protector ec. **Pre.** Ca. 12. Ad bec in ūgo.

**C. 9.** Omnia q. ponuntur in regula quo ad formā habent: tā novicioꝝ q. etiā p̄fessorū. Recitō ad receptioꝝ voluerint. nis modū: ac professione spectatā: nisi quo ad dandū vel nō dandū caparonē recipiēt: s̄m deū aliud videat.

**Et sic implicatur hic multa obligatoria. Equipollētia.**

**C. 10.** q. non habeat nisi vnam tunicam cū caputio: et si voluerint aliam sine caputio. **Equipollētia.** C. 2. Et illi qui iam.

**C. 11.** q. fratres oēs vestimētis vilib⁹ induat. **Equipollētia.** C. 2. ⁊ s̄tes.

**C. 12.** q. nō possunt portare calciamenta: nisi manifesta necessitate cogantur. **Equipollētia.** C. 2. Et qui necessitate.

**C. 13.** q. clerici faciāt diuinū offiū: s̄m ordinē scēe Ro. eccle. ⁊ laici dicāt tot p̄r̄ n̄r̄: ⁊ Ave Maria. **Equipollētia.** C. 3. clerici faciant.

**C. 14.** q. ieiunēt a festo oīum sanctorū vsq; ad nativitatē dñi: ⁊ qualibet sexta feria totius anni. **Equipollētia.** C. 3. Et ieiunent.

**C. 15.** q. nō debeāt equitare: nisi manifesta necessitate cogantur. **Equipollētia.** C. 3. ⁊ q. ne.

# Speculum

vel infirmitate cogamur. Equipollens.

**C. 4. Ita.** C. 16. q. ministri & custodes: solliciti curam gerant pro  
pro necessi- infirmis & fratribus induendis. per amicos spiritua-  
sitate. les: sicut necessitati viderint expedire: saluo semper: qd  
denarios vel pecuniam non recipiant. Equi.

**C. 6. Et si** C. 17. q. si quis fratrum in infirmitatem ceciderit: alii  
quis. fratres ei seruiant ut velent sibi seruari. Equi.

**C. 9. ffes** C. 18. q. non predicent in episcopatu alicuius episcopi:  
non predicent. cum ab eo illis fuerit contradictum. Equi.

**C. 9. Nulla** C. 19. q. nullus fratrum penitus predicet: nisi a generali  
fratrum. ministro ordinis fuerit examinatus & approbatus. Equi.

**C. 10. & ubi** C. 20. q. ubicunque sunt fratres qui sciret se non posse  
cum sunt. regulam spiritualiter obseruare: ad suos ministros

**C. 6. Si qui** recurrere possint & debeant. Equipos.

**fratrum.** C. 21. Si qui fratrum instigante inimico mortaliter pec-  
cauerint. s. in aliquo reservato ministris: teneatur ad  
illos recurrere quod citius poterint sine mora. hinc vini.

**Ca. 8. Uni-** C. 22. q. vniuersi fratres: vni de fratribus istius religio-  
uersi. nis teneatur habere generale ministrum. hinc vini.

**C. 8. q. pro** C. 23. q. provinciales ministri teneatur ad capitulum  
cialsimum. generale conuenire. habens vni. Pre.

**C. 8. Et si a** C. 24. q. ministri & custodes si viderint generale mi-  
liquo tpe. nistrum non esse sufficientem ad communem utilitatem:  
teneatur alium eligere.

**Sequuntur summaria declarationum re-  
gule supra summate.**

**M**andum est autem quod ad predictorum des-  
clarationum: ceterosque dubios regulam  
concernentium: declarationes septem a sede  
aplica date sunt. prima Greg. 9. scda Innoc.  
4. tertia Alexi. 4. quarta Greg. 11. Quas

modificauit & restrinxit Nri. papa. p sua dclaratione: qua precipit a fratrib9 inuolabiliter obseruari precise quo ad oes articulos qui in eade cōtinētur: & per pns prohibendo eos a predictarū dclarationū obseruacione. Et quia prefata dclaratio dñi Nri. sequētes articulos nō includit. videlicet de recursu fratrum ad suos ministros: prout iubet in regula. Et de cōformatione cū alijs in diuino officio persoluēdo. Et de expulsionē incorrigibiliū: qui articuli in prefatis dclarationibus cōtinētur: videtur q̄ in tali sua restrictione: posse eis vti nō p̄hibuit vt supra dictū est. Et si exp̄sa certorū articuloꝝ taxatione quā in sua dclaratione facit: vti prefatis dclarationib9 prohibemur: tanq̄ iam ab eadem annullatis. Multo quippe minus vti licebit quorūcūq; doctorū expositionib9: in eis que eidē dñi Nri. dclarationi: vel suorū successorū. s. Clemētis. 5. Joānis. 22. vidētur quolibet obuiare p̄sertim cū dicti Cle: & Joā: dclarationē dñi Nicolai approbēt & cōfirmēt: dubijs postea insurgētib9 etiā p̄uidēdo. Quorū sūmaria ordina te subsequuntur.

¶ Summarium dclarationis Nri. 3. q̄ incipit. Exiit qui seminat de verbo. significa li. 6. vbi interseritur quod Cle. & Joā. super id addiderunt: cū aliquib9 expositionibus doctorum vt predictum est.

¶ Primo ponitur p̄hemium satis deuotū & comēdatiuū regule & stat9 nri. In quo etiā p̄fat9 pōtifex ostēdit eximiam celsitudinē sanctissimi pris nri Francisci & vite apostolice: quā ille seruauit: & sui ordinis p̄fessoribus obseruādā tradidit.

¶ Ad quorū obseruationē euāgelicoꝝ cōsilioꝝ: te  
 nētur fratres minores: et sub qua obligatione. Nicola. 3. §  
 Cā. nō.

## Speculum

**C.**2. declarat q̄ fratres minores ex professione ne sine regule: ad ea tantum euangelica consilia sunt astricti: que in ipsa preceptorie/vel inhibitorie/scu sub verbis equipollentibus exprimuntur. Ad alia aut consilia euangelica que continentur in regula: tenus magis cōdecet de bono & equo illa eos prosequi: quo imitatores tanti patris effecti: xpi seruitas ardens elegerunt. Ad cetera aut euangelica cōsilia in regula nō contenta: eo magis s̄m exigentia sui status tenentur p̄ usq̄ ceteri christiani: quo per statū p̄fectionis que p̄ professionē h̄mōi assumpserunt se obtulerūt in holocaustū dño

**Clem. 5. §.** medulatum per contemptum omnium mundanorum. Quia ut in **Clem. 5.** Et quia ut intelleximus &c. Et q̄ dubium tallepimus. fratrum per supra dicta: nō fuit diminutum. Cum nō declararet dictus Nicolaus q̄ essent equipollentia: ponit hic Clemens illa omnia numerando. Adde q̄ ordo semper tenet: q̄ ubi ponitur in regula hoc uocabulum tenentur: habet vim precepti. Et sicut tale a fratribus uult obseruari. **C.** Solū posuit hic predictus Clem. equi pollentia/ & vim precepti habentia de quibus erat dubium: non autem preceptorie sine inhibitorie expressa: quia in regula per se patent: quia omnia in sumul su-

**Nicolaus 3.** pra posita sunt: eo q̄ equaliter sub precepto obligat. **§.** Porro. **C.** Qd̄ omnimoda abdicatio omnium rerum. est inessubistio. **§.** ritoria et perfecta.

**Principali:** **C.** 3. q̄ abdicatio omnium rerum tam in specialī q̄ continentur etiam in cōmuni propter deū facta: ut xps seruauit: alij minus & apostolis ac eorum imitatorib⁹ imposuit: & quā principales fratres minores ex eorū imitatione p̄ficerent: nō solū prout sequi est obseruabilis & licita: sed & meritoria & p̄fecta: quia p̄ ipsas p̄fessores ipsi⁹ in agis a tēporali b⁹ clōgatur.

**Q**uod renunciatio et abdicatio predicta: non exclu- §. Patet  
dit usum rerum moderatum. itaq.

**C. 4.** dicit qd neq; propter hoc qd proprie: item usus: Rico. 3.  
et rei cuiusq; dominium abdicauit ista religio: simplici §. Non tale  
usui rei renunciatur: qui usus cum facti sit: nihil iuris abdicatio-  
prebet utentibus: quinimmo necessariarum rerum: ad nem.  
vite sustentationem. qd ad officiorum sui status executionem  
moderatus usus: scdm eorum regulam et omnimodam veri-  
tatem concessus est eis: quibus uti possunt durante conce-  
dentis licentia. Quod etiam opere. S. Franciscus ostendit:  
rebus utendo: et verbo in regula scribendo. Nam imponit  
aliqua que sine usu rerum exerceri non possunt. Ut dicere  
officium diuini. predicare. recipere pro sustentatione aliquid  
de mercede laboris. Ex quibus satis clare patet ex regula  
qd ad victum. vestitum. diuinum cultum: spirituale sus-  
tutum: rerum necessariarum concessus est usus.

**D**ebet triplicem modum haberi rerum usum  
pro fratrum sustentatione.

**C. 5.** dicit qd talem abdicacionem deus rerum facientes: Rico. 3. §.  
non se committunt alicui discrimini: nec sunt tentatores. Ne quisq;  
deiciat non contendant viam provisionis humane: quoniam in de ex his.  
his que liberaliter offeruntur: vel que humiliter mendicant:  
aut que per laborium acquiruntur sustententur.  
Qui triplex modus viuendi in regula prouidet expresse.  
Et qd ubi cuncta deficeret (quod non est aliquatenus presu-  
mendum) via concessa omnibus extrema necessitate  
patientibus ad se prouidendum: non negat fratribus. Cle. Clemens. 5.  
Dicimus declarando: qd fratres minores ex professione §. Ex premissis  
sue regulę: specialiter obligantur ad artos usus seu panis.  
peres: qui in ipsorum regula continentur: et eo obligatio-  
nis modo sub quo ibi continentur: ac temerariam et pre-

## Speculum

sumptuosum iudicamus dicere q̄ sit hereticū: vsu  
paup̄erē includi/vel nō includi sub voto euangelice

**Additio.**  
**S. Bernar-**  
**dinus.**

**S. Sanctus bernardi.** in quadā sua episto  
larque tā per ipsum ⁊ bone memorie frat̄e Joannē  
de capistrano tempore reformationis ordinis: q̄ per  
alios viros religiosos ⁊ doctos multa disputatiōe et  
examinatione ⁊ ponderositate fuit elucidata/ ex man

**S. bernardi.**

dato summi pontificis: sic ait. **Fr̄es non tenent ex sua  
professione: ad aliū artum vsu: q̄ in regula particu  
lariter exprimat̄ur: vel satis p̄ter Cle. in sua declara  
tiōe. §. ex p̄missis. Quinūmo vt claret ex declara  
tiōe. Rico. iij. §. porro. Et supra. §. iij. sc̄dm regulaz et  
omnimodā veritatē: concessus est vsus prout in dicto  
§. continetur. Et sic dicit p̄dictus sanctus: q̄ vsus car  
niū in conuentu vel alibi: fratribus non prohibetur:  
licet non deceat nisi moderatus ⁊ discretus. hęc sc̄tis**

**Brit̄ vsus**  
**rerū in regu**  
**la expressi.**

**Bernar.** **Et si** queras qui sint illi artus vsus con  
tenti particulariter ⁊ expressi in regula: ad quos fra  
tres obligantur: dicendū q̄ oīa obligatoria tangētia  
paupertatē: vt de non habendis plurib⁹ tunicis: ⁊ de  
vilitate ipsarū. de non equitādo. de non portandis cal  
ciamētis. de non recipiēdo pecuniā. de cauendo a bo  
nis ordinem ingredientium. de ieiunando. **Et gene  
raliter de non habendo aliquid in proprio neq; in cō  
muni: ⁊ si quid aliud simile in regula inuenies.**

**Questio q̄s**  
**fit dicēdus**  
**vsus paup̄.**

**Quo aut̄ intelligat̄ vsus pauper vel moderatus in  
cludi in voto regule nr̄e. Dicendū q̄ p̄res antiqui sic  
intelleperūt ⁊ determinauerūt. s. q̄ regula nr̄a quēdā  
reūcit ⁊ interdicit. vtz vsu pecunie possessionū. cens  
sum vel redditū. Quēdā simpliciter exigit. s. in qua  
cūq; re extraneitatis aspectū ⁊ affectū. s. vt illa re qua**

vtitur frater minor: vtat vt non sua. Sicut em̄ olunc  
 ius sine ois iurisdicatio tēporaliū est nobis ex regula  
 interdicta: sic vsurpatio sine de facto vendicatio ois  
 vsus iuris. Quendā vō vsū sub rationabili circum-  
 stantiā moderatiōe restringit. Et in hīs que ad ve-  
 sitū z victū. diuinū cultū. sapiētiāle studiū expectāt.  
 Et hoc tā respectu presentis tēpō q̄ futuri: q̄ persona-  
 rū qualitas: tēporū varietas: locorū conditio: z offi-  
 cioz n̄ri stat⁹ executio: z nōnullē aliē circūstātie: plus  
 minus ve: ac aliter prouideri requirūt. Hāc aut̄ mo-  
 derantiā: que nihil aliud est q̄ mediū virtutis paup-  
 tatis: non scdm rē sed scdm rōnis adēquationē sum-  
 ptam: non intelligimus sic p̄cise includi in voto regu-  
 lenre z euangelice paupertatis: q̄ ois excessus z im-  
 moderatio sit mortale pctū: ac voti substātiā interimēs.  
 Sed solū qñ est talis actā: q̄ merito censeri debeat  
 enormiter ledere statū euangelice paupertatis. Aliē  
 aut̄ inmoderantiē: tanq̄ peccata venialia censēbunt:  
 z ad trāgressiōnē voti: nō aliter reducunt q̄ peccata  
 venialia ad trāgressiōnē p̄ceptoz. Nec curam⁹ an  
 illa reductio sit per se aut per accidens sen per occa-  
 sionē. Premissa aut̄ bec: credimus esse expressam in-  
 tentionē beati Frāncisci in regula sua z dñi Hico. 3. in  
 sua declaratione: z beati Bona. z quattuor alioz do-  
 ctoz qui fuerunt oēs solēniōres magistri ordinis no-  
 stri: z fratris Hugonis viri p̄clari. Et sic credimus  
 voluisse christū z eius apostolis imposuisse: z post il-  
 los beatū Frānciscū z oēs antiquos p̄res nostri ordi-  
 nis s̄lr intellexisse. Que quidē explicatio de vsu pau-  
 pere: factā fuit anno dñi. M. cclxxv. z publicata p̄ ge-  
 neralē n̄mistrū frat̄e atolotū. Et tpe Marti. 4. fuit.

## Speculum.

postea acceptata in caplo generali mōtis pestulani: p̄  
sente fratre Wathco de aqua sparsa generali mini  
stro. Et similiter a fratre Raymundo gaudredi mini  
stro etiā generali. Et in capitulo generali quod ipse  
parisijs celebrauit repetita. Et vltimo ab Ubertino  
non repudiata: immo suis scriptis inserta.

**A**duerte in **C** Et q̄ deus nō desiderat tñ exteriorēz temporalīū  
quod cōsistat rez paupertatē q̄tñ interiorē in abstractiōe affectuū z  
perfectio de occupationū q̄ hec est essentia et forma vere paup̄  
paupertatis. **U**nde notandū q̄ illi qui volūtariū paupertatē  
cū alijs votis vouerūt: ppter hoc nō sunt perfecti s̄  
obligauerūt se sin posse suū tendere ad perfectionē.  
Sunt autē notandi tres gradus volūtariē paupertatis.  
**P**rimus est paupertas professionis: vt est nihil  
propriū possidere: que paupertas valde imperfecta est  
qñ trahit ad solā exteriorē boni possessionē. **M**ā mul  
ti id qd non habēt eo auidius affectant: sicut supflui  
tatem comedendi z bibendi: curiositatē vestiū: z hīs  
similia. **M**odo affectus paupertatis est principale vo  
ti z virtutis: ppterea nō sunt ipsi pauperes spū: hoc  
est volūtate corā deo: s̄ tñ corā hominib⁹. **C**onsequē  
ter id teneas pro regula q̄ quocūq; vtunt etiā in ne  
cessitate nature: in vestib⁹ pepleis z h̄mōi. **S**i id pos  
sident cum affectu cordis: ita q̄ si hoc ab eis per supe  
riores suos auferret male cōtentarent: immo z mur  
murarēt. **H**oc quippe corā deo cū proprietate possi  
dēt: oportebitq; eos de illo magnā rationēz reddere.  
vñ **Mat. 5. c. 42.** **B**eati pauperes spū/spū dixit. i. vo  
luntate non necessitate. **S**ecūdus gradus est paup  
tas vsus temporalīū rerū: eoz. i. qui nihil desiderant  
nisi qd est eis de iusta necessitate dolētq; de supfluis

## Fratrū minorū. Fo. II.

curiosis. ⁊ preciosis. Isti in hoc laudabilis sunt/ q̄ ex suis affectib⁹ eiecerūt oīa que ipsis de iusta necessitate nō sunt. Sed in illo defectuosi sunt: q̄ nituis magnū habēt affectū ad res q̄ sibi necessarie sunt. Quia quāte cūq; necessitatis esse appareat/ aliq̄ res: ⁊ si vsus illius nobis cōcessus sit/ tū penitus nobis interdictū est ad illud affectionē habere/ vel cū affectu regescere. Ter-  
tius gradus est: paupertas affectiōis. Quā fidelis dei seruis cū tñ trahitur ad paupertatis affectū vt nulla res sit in creaturis/ vel in reb⁹ temporalib⁹ ad quā cor ⁊ affectus inclinētur: quinetiā ipsa nature neces-  
saria cū tedio ⁊ nausea suscipit in subsidiū ⁊ vsus mortalis nature: vt eō meli⁹ libero ac mudo affectu supuo-  
lare valeat itra munda brachia crucifixi amati iesu xpi.  
Oēs ergo q̄ talr tēporalia possidēt/ ⁊ tā liberi sunt in affectu ac si ea nō possiderēt: sunt vere volūtarij pau-  
peres spū. Qualis erat p̄fectissimus pauperū ille da-  
uid sanctissimus q̄ inenitabiles suas necessitates vt liberrime deo vacaret quasi fastidiēdo agebat in psal-  
mo. de necessitatib⁹ meis erue me. At oēs qui sic pau-  
pertatē vouerūt vt tān in rebus tēporalibus cū affe-  
ctu quiescant stant in proprietate coram deo.

**N**unc consequenter ponit prouiso facta in cōci-  
lio vienēsi in supradicta Clementina cxiui: cir-  
ca aliqua paupertatē tangentiā de quib⁹ cōmunitas  
ordinis tunc temporis: ab aliquibus particularibus  
fratribus calūniabatur seu accusabatur. Que est val-  
de attendenda ⁊ menti tenenda: ⁊ ad vnguem obser-  
uanda: vt puritas regule promisse: iuxta determinā-  
tionem sancte matris ecclesie: cuius est talia interpre-  
tari ⁊ declarare ac diffinire/ in concussis obseruetur.

## Speculum

Clefi. 5. §.  
Proinde.

**Clemens** Quia infrascripta dicebant fieri in

ordine: contra predictā omnimodā  
expropriationē: ideo determinat mō sequenti. **Primo:** fratres nō posse heredes institui: immo esse inca-  
paces huiusmodi successioni. Nec licere eis valorem heredi-  
tati talium: vel tantā earū partē accipere: q̄ posset p̄su-  
mi fieri in fraudē: quasi sub forma legati: ideoq; simi-

§. Cūq; an- pliciter hoc p̄hibet. **Secundo:** q̄ habere quoscunq;  
nui. redditus: sicut ⁊ possessiones: vel eorū usum: fratrib⁹

§. Ampli⁹. nō licet. **Tertio:** q̄ non cōuenit eis assistere procu-  
ratorib⁹ vel advocatis: p̄sonaliter se representando ad  
instigandū in curiis vel actib⁹ litigiosis: cū ipsoꝝ ne-  
gocia pro rebus t̄p̄alib⁹ agitantur: ne videant̄ aliquid  
querere tanq̄ suū. Et sic p̄ nulla re tēporali p̄nt in iu-  
dicio experiri seu cōparere. **Quarto:** q̄ executiones  
ultimarū voluntatū nō p̄nt assuere: qm̄ quandoq;  
ex his coguntur se intronittere in dispositionib⁹ ⁊ res-  
stitutionib⁹ usurarū vel male ablatorū faciēdis. Nō

§. Verum.

Idē Cle. §.  
I. cet.

prohibent̄ t̄m̄ in his exequēdis dare cōsiliū. **Quin-  
to:** q̄ licet possint habere hortos ⁊ areas competētes  
ad uecessaria hortalia habēda pro seipsis: nō tamē  
p̄nt habere hortos: vt ex eis olera ⁊ alia hortalia p̄-  
cio distrabant: nec vineas: q̄ repugnat regule ⁊ ordi-

Idē Cle. §.  
Nursas.

nis puritati. **Sexto:** q̄ non ex timore leni: laxare se  
debēt fr̄es ad p̄gregationes vini vel granificēdas: ⁊ in  
horreis vel cellaris cōseruandas: sed dūtāt tunc cū  
est multū credibile ⁊ iā exptis: q̄ nō possent vite neces-

Jo. 2. 2. In saria aut inuenire. **Cui⁹** determinationē cōmittit mī  
deklaratiōe n̄stris vel custodib⁹: cū **Guardiani** ⁊ duorū sacerdoꝝ

que in cepit. tū antiquorū in ordine cōsilio ⁊ assensu: sup̄ hoc eorū  
Quorū d̄. consciētias onerādo. **Itē** Joānes. 2. 2. cōmittit p̄e

ad dictis ministris vel custodibus: cum consilio et assensu: ut supra dictum est. et determinare. arbitrare et precipere: eo casu qualiter. vbi. quando. quomodo et quoties granum panem et vinum: pro vite ipsorum. necessarius: fratres ipsi querere debeant: conservare siue reponere: etiam si reponenda sunt in predictis granariis ad reservandum: statuens et precipiensque in predictis et similibus: eorum arbitrium et determinationem: fratres omnes et singuli: sequi omnimode illisque parere per omnia teneantur. **Ac insuper §. Eodem per:** quod illorum sequendo determinationem non sunt nec di modo. ei possunt vel debeant: sue regule vel constitutionum sui ordinis transgressores. **¶ Septimo:** quod nullo modo de Elemos. §. inceptis fieri faciant vel sustineant ecclesias vel alia que vine e. cuiusque edificia: que considerato fratrum inhabitantium numero: excessiva in multitudine et magnitudine reputari debeant: sed vbique sint fratres temperatis et humilibus edificiis contenti. **¶ Octavo:** quod sufficere debeant fratribus paramenta et vasa ecclesiastica: decetia in numero et in magnitudine sufficientia competenter: quod superfluitas: aut nimia preciositas vel curiositas in his et aliis quibuscumque: non potest ipsorum fratrum professioni et statui convenire. Quia propter premissa a fratribus vult et mandatur observari. **¶ Et sic videtur:** quod licet ex re gula fratres ad ista non teneantur: tamen ex apostolico precepto bicimposito obligantur. **S. Bernardi.** super predictis in S. Bernardi superiori epistola dicit: quod superfluitas et curiositas: non debent respectu necessitatis arte/ seu usus arti: sed moderatissimi: cum usus moderatus: non possit dici superfluitas vel curiosus: nec consequens vitiosus: immo secundum regulam et omnem veritatem omnino licitus: ut patet ex declaratione Iuliano. vt. §. iiij. dictum fuit. **Et quod moderatio dicti usus attendi**

## Speculum

debet fm̄ qualitātē personarū: & alias occurrētes circūstantias: nō potest faciliter decerni superfluitas vel curiositas. Ac propterea per subditos nō potest: nec debet iudicari: sed per ministros & custodes: vel illos quibus ab eis cōmittit: qui in talibus fm̄ corā cōsciētias debent discrete iudicare & disponere: vt in dicta declaratione: & sup̄: l. §. viii. cōtinetur. **C**onsequenter dicit predictus. **S.** Bernardi. q̄ si in locis fratrū sunt etiam manifeste superfluitates v̄l curiositates: ex eis non vitiaut: nisi soli eas introduceutes: vel cōsentientes: vel si ad corā pertinet officium & possunt (vel quicūq; alij: si cōmode possunt ac legitime) nō resistētes: nō autem alij qui dictis rebus vtuntur ob aliquā necessitatem: vel scandali vitatiōē. **E**t p̄pterea **Cle.** v. licet res nimium sumptuosas declarauerit fratruz statui non conuenire: m̄ precepit sub pena excoicationis: q̄ dicta loca fratres nō relinquerent absq; sedis apostolice licētia speciali. **U**bi habet in clemē. **C**upientes. de penis. **E**t ideo existētia supfluitatis vel curiositatis: non est sufficiēs causa propter quā fr̄s recedere debeant ab aliquo loco: sed tunc quādo affuerit aliquid de illis propter que non potest regula spūaliter obseruari: que infra dicētur. **E**t sic etiā dicit prefatus. **S.** Bernardi. q̄ vtī calicibus & patenis argēteis: dūmodo non nimis excessiua magnitudo & p̄ciositas in ipsis sit: non repugnat regule fratrū: immo conuenit & possunt haberi ad vitandū immunditiā: & alia pericula circa sacratissimā eucharistiam. **H**ec oīa. **S.** Ber. s̄. beu. **C**ōtra predicta obtente sunt aliquę dispēnsatiōes: vel (vt propius loquamur) relaxationes. **H**āc **Sixto.** iiii. impetratū fuit (prout habetur in libris

ordinis) q̄ possint fratres tenere paramēta argētea  
 ⁊ aurea ⁊ alia ad diuinū cultū pertinētia. Et habere cā  
 panas magnas ⁊ diuersas: quādo capitulo prouin-  
 ciali videbitur q̄ ista nō possint remittere sine scan-  
 dalo ⁊ perurbatione notabiliū p̄sonarum. Sed vere  
 nūq̄ hoc erit. Nam notabiles persone bene informa-  
 tem̄q̄ de tali recusatione vel refutatione vel nō ad-  
 missione: scādalizantur: immo edificātur: vidētes fra-  
 tres velle seruare suam regulā sicut p̄miserūt. Singū-  
 tur tñ vel p̄curātur aliquādo aistorū scandalorū apa-  
 rētia: sed ve illi. De hoc miraris? Attēde attēde: quia  
 peiora videbis. Et quid? Obtentū est etiā: q̄ fratres  
 possint vti rebus curiosis ⁊ nimium preciosis. Nam  
 Leo. 10. (v̄t habet in suplemēto.) Fo. 15. Concessit q̄  
 domos que in ordine cōstruūtur: que potius vident̄  
 palatia magna tuū q̄ habitationes pauperū: ⁊ para-  
 mēta ⁊ vasa ecclesiastica: que in numero ⁊ p̄cio viden-  
 tur repugnare paupertati: ⁊ alia quecūq̄ quib⁹ fra-  
 tres communiter vel diuisim vtuntur: possint tenere: ⁊  
 illis vti sine macula ⁊ violatione sue professionis: vo-  
 lens ⁊ precipiēs sic futuris tēporib⁹ seruari debere.  
 Vides ne peiora? Dices forte: quare? Nōne apostoli-  
 ca dispensatio: nō sufficit cōscientie: precipue cū papa  
 dicat expresse in dicto breui: q̄ sine macula ⁊ violatio-  
 ne p̄fessionis possunt fratres vti ipsis? He blidiaris  
 rogo de ista vel similib⁹ dispēsationib⁹. Sed attende  
 q̄ sūmi pontifices bene informati: nūq̄ talia cōcede-  
 re intēdunt: sicut neq̄ de iure diuino posse videntur:  
 sine causa maioris boni: ⁊ ius diuini in aliquo ma-  
 gis cōcernēte. Cū ipso iure diuino obligētur quicūq̄  
 vouētes: p̄iura ⁊ p̄cepta diuina ⁊ canonica de redi-

## Speculum

cione voti: et de nō retro aspiciēdos; ad itēgre implē  
dū quod p̄miserūt dño obseruare. Sūmī enī ponti-  
fices: ( prout dicūt iura ) ius diuinū vsq; ad sanguinē  
defendere tenēt. Dispēsatōres fideles: et nō d̄structō-  
res aut dissipatōres p̄digi ministerioꝝ dei sunt: nā si  
dispēsatōnes/supradicto mō obtēte/oīno excusarēt:  
fratres cōuētuales nō essent in cusandi: qui talib; vti  
tur pro redditib; et possessionib; bñdis. Et facile si-  
bi esset facere poni ab officialib; in bullis pro hoc ob-  
tētis: q; possessiones et reddit; possent tenere sine vio-  
lacione sue regule: et sine macula sue p̄fessionis. Sed  
q̄ irrisonū hoc sit: immo incōpatibile statui n̄o: p̄t;  
cū ex hoc sequi videatur: duo cōtradictoria simul esse  
vera: scz; q; sis paup euāgelicus: euāgelicā paupertatē  
nō seruādo. Quin potius credēdo ad ipsam nō tene-  
ri: necesse obligatū. Sed ( o deus ) ad quantā cecitatē  
( qui b̄mōi sunt ) deueniūt: vt credāt: vel fingāt se cre-  
dere: sibi licitū esse: talia priuilegia impetrando: siue  
habēdo: predictis relaxationib; vti: cū obseruātia pu-  
ritatis regule. Sed certe ( nisi sup b̄mōi impetratio-  
nib; provideat ) paulatim deuenietur ad p̄fundum  
malonū: sicut patres n̄i cōuētuales: cū suis cōtinuis  
dispensationibus fecerūt. Nec sufficit dicere: iā pro-  
hibitū esse: q; nullus ip̄tret aliquid sine licētia cōmis-  
sarij curienā cū vna clausula facillime illud suppleat.

Ele. 6. Cir.  
Additio.

C. 9. Clemens dicitq; circa equonū et armentum obla-  
tiones: illud in omnibus et per omnia obseruetur: q;  
in elemosinis pecūiaris est declaratū. C. Omnia illa:  
quib; fratres in propria specie vti nō licet: intelligū-  
tur appellatione vel noīe pecunie: put oēs exposito-  
res regule n̄e ( signāter sanc: Bonauca. ) dicunt. Et

ideo: cum sub precepti distinctione sit fratribus prohibitus: ne denarios vel pecuniam recipiant: sequitur: ut hoc quod dicit *de equis et armis*: tale quid sit iudicandum. **C** Sed nunc quid talia possint fratres recipere vel petere: **Q**uod incidere: ut ex illorum commutatione: habeant ea quibus indigent: ut puta: petere vel recipere oleum vel pisces aut alia: ubi abundat: ut vendatur: et ex eis habeantur carnes: et similia necessaria: quibus fratres indigent: Dicit (non ego) *si Nicolaus 3. in §. Insuper nec utilia: quod non. Et de supra. §. 6. Quod et ad obviandum subtilitatibus calumiosis aliorum quoniam fuit declaratum.* (tempore tertii vicarii generalis observatione cismontane. ut inuenies in memorialibus dimis) non solum esse contra declarationem. *Nicolaus* (ut dictum est) sed etiam contra declarationem. *de. dicitis: quod superfluitas non potest convenire statui fratrum etc.* Et si dicas: *Beue habemus a Leone. 10. ut patet in supplemento fol. 10. quod possimus recipere talia ad commutandum.* Dico: quod supra dictum est de talibus dispensationibus. Illo enim tempore eque facile potuisses habere licentiam dimittendi habitum. Si tamen fratres haberent necessitatem talem: pro qua subleuanda: possent procurare pecunias: tunc bene possent petere aliam quam rem homini ad satisfaciendum (primo tamen hoc notificando ipsi danti) pro predicta necessitate: quam rem si distrabi vel vendi oportuerit: hoc fieri per dantem vel iuratum eius: vel casu quo ipse dantis: aliquem voluerint nominare: pro nominatum ipsi danti a fratribus: non autem pro iudicio tamen iudicium. *Ita enim rerum sic datarum: dominium non transeat in papam: donec conuerse fuerint in res quibus fratres uti possunt: usque ad talem conuersionem dictus iudicus nullam auctoritatem habet in illis rebus ad vendendum: nec ad aliquid disponendum de ipsis.* **C** Sed forte et non absque cau-

## Speculum

sa queras: an ex quo res vendende (modo supradicto recipiēde) pro necessitatib⁹ fratrum: vt dictum est: sunt pecunie: an possint trāgi a fratrib⁹? Sūma angelica ⁊ Baptistiniana. in dictione pecunie: dicunt q̄ sic. Alij voluerūt dicere cōtrarium. Tamē nō videatur: quare hoc nō possit fieri. Verum est iū: q̄ nō possent per se distrahere vel vendere illa: neq; iudicus pape: s; dās per se vel per suum nūcium ⁊c. vt dictū est supra. Et q̄ dicunt predicti summi: q̄ possunt fratres recipere talem rem ⁊ assignare iudicis vt ipsi vendant: intelligitur scōm modū quē fratres italici tenēt (prout illi erant.) Nam per cōcessionē summoꝝ pontificū de iudico instituēdo ⁊ extēsiōnē vel expecificationē maiore cōstitutionū Martini. 5. quas ipsi acceptauerūt: dē elemosinā pecuniariā: ⁊ alia ad pecuniā reducibilia: assignant dicto iudico tanq̄ uñcio nominato per papam: qui nomine pōtificis tenet dictā pecuniā pro fratrum necessitatib⁹ suo tēpore expendēdā. Et sic quo ad patres italicos: statim q̄ offertur pecunia vel aliquid aliud reducibile ad pecuniā: aut alias obuenit pro necessitatib⁹ fratrum puidēdis: presupponunt ipsi q̄ trāsit in dominū pape: ⁊ p̄pterea suis iudic⁹ tale quid recipit. Nos autē q̄ predictā dispēsationem nō acceptauim⁹ vt dictū est: nō intēdim⁹ q̄ pecunia vel reducibile ad ipsa: trāscat in dñm pape: s; semper sit dantis: donec cōuersa fuerit in rem qua licitū sit fratrib⁹ uti: sicut voluit Nicola. 3. Et ita cū non sit dñū pape: iudicus eius: nō se potest in illa re vel pecunia intromittere: nisi seruat⁹ omnibus modificatiōibus in elemosinis pecuniarijs per Nicola. ⁊ Clementis posit⁹. Et in hoc puncto dūtaxat: est differētia

inter nos & patres italicos: nā in ceteris alijs: ita stricte tenetur obseruare modificationes circa elemosinas pecuniarias & cetera alia: sicut nos. Sūt igitur in hoc dispensati: quia offerenti pecuniā pro sua necessitate talem qualē declarāt. Ricco. & Clemēs: possunt dicere sine alia interrogatione: detis illā iudico pape: qui illam nomine pontificis expendet in nr̄is necessitatibus. Et postq̄ predicti elemosinā faciēs: iudico assignauerit: non poterit illā reuocare: q̄ nō est auctoritate sua: nisi ipse expresse diceret: q̄ vult retinere dominium illius donec fuerit expressa: qd̄ iurē sit. Quo ad nos tamen semper volumus: dantis esse dominium: conformiter ad declarationes. Verū est q̄ si iudic⁹ petat legata aut pecuniā vel ad ipsam reducibilia facta fratribus: in iudicio vel extrajudiciali in isto casu: tales fratres vtuntur dispensatione: quo ad hoc sicut patres italicī. Ista sic ad longum posui: vt ostēderet quō patres italicī nō sunt dispensati sicut aliqui calūniabatur: nisi solū & precise in illo passu de nominationibus personarū pro tenenda pecunia &c.

**S**ed queritur an vniuersaliter sit illicitū fratribus **Q**d miraminoribus regularis obseruatione: burfariū per vias **Q**d mirabilis debur ducere: **E**t videtur q̄ non. Quia Ricola⁹. 3. & Clemēs **S**arijs. mens. 5. in declarationib⁹ regule dicūt q̄ pro filib⁹ causis: sicut sunt cōtēte in regula. s. pro infirmis curandis: & alijs fratrib⁹ induēdis possunt fratres recurrere ad amicos spūales: sine sint dātes pecunias: vel deputati per ipsos: siue nunciū aut depositarū: seu quouis alio nomine appellentur. Sed necessitas itineris videtur esse talis sicut ille expresse in regula. ergo. &c.

**I**n oppositū videntur tñ facere multa. **P**rimo

## Speculum

quia de hoc in concilio cōstantiensi a fratrib⁹ pcurā  
tib⁹ reformationē religionis aduersus trāsgressores;  
specialis reclamatio facta est. vt habetur. ff. fol. 166.

**C. 2.** quia aucto: tractat⁹ qui dicit Serena psciētia: qui  
fuit natione italus elegans Aluarū hispanū in lib. 2.  
deplāctu ecclie: dicit qd nō pnt hmoi bursarū duci: nī  
si fratres irent p regiones vel partes in humanas: ac  
ex vera obediētia. **Et** pro licitis negocijs religionis.  
**Et** vbi esset valde verisimile et exptū qd nō posset inue  
niri elemosina escibilis mādicādo. Adde qd solū in  
necessitate inuitabili et valde pbabili possunt duci:  
qd alias patres nri ordinis semp euitarūt. **C. 3.** quia  
per **Ubertinū** in libro vite xpī absolute hoc reproba  
tur et dānatur. **C. 4.** princip alr: qd sanct⁹ **Bernardi.**  
in tractatu quē cōposuit: de casib⁹ in quib⁹ frater mi  
nor pōt dici seu efficitur pprietari⁹: assignauit hūc ca  
sum: absq; aliqua limitatione. **C. 5.** qd sanct⁹ **Bona.**  
in expositione regule nre ait: qd pfectio euāgelica: etiā  
in itinere est obseruāda. Ita vt nullū depositū pecu  
nie habestur ab his qui pfectionis regulā imittātur.  
lc3 tñ qñ per in hospitales regiones fratres iter age  
rent: plura viatici causa liceat portare. **Et** hoc est qd  
supra licere diximus in necessitate in euitabili: que cū  
sit extrema omni lege caret: vt est notum. **Igitur** rē.  
**C.** Pro rñsione ad qstū: ē notidū qd vt appet p dictas  
declaraciones: duo copulatiue requiruntur ad h vt recur  
sus ad amicos spūales rē. licite fieri valeat. **Primū** ē  
causa iusta et necessaria. **Scdm** est obseruatio modifi  
cationū ibidē positay. Quorū altero dñficiēte: dict⁹ re  
cursus: sub pcti mortal' pena: pbibit⁹ ē. **Et** qd ī itinera  
tione p terras xpianorū: cōiter: nec vix vix inueniet

fratrū minorum. **fo. 16.**

causa seu necessitas sufficiens (vt cōtinua expiētia eū tñ  
b<sup>9</sup> a remotissimis ad curiā romanā: z ad capitula gñā  
lia diu distātia oñdit.) Ideo talis delatio bursariorū  
est illicita. Nec obstat dicere: q<sup>d</sup> ducēdo equos: ac iter  
faciēdo cursurū: z multi isimul: eptū ē q<sup>d</sup> indigēt dictis  
bursariis. Q<sup>d</sup> qui sic iter faciū: ipinet p suo libito se  
ponit in tali necessitate: q̄ tñ vere seu pprie necessitas  
appellari nequit. Nā luce claris est q<sup>d</sup> pñt: z adhuc cū  
maiori religiositate: incedere pauci iuncti: vt puta  
duo vl' q̄tuor. Et ducere iunēta humilia: exēplo sal  
uatori nri z sc̄oz: p̄sertim seraphici p̄sui. Grācisci:  
q<sup>d</sup> xp̄i vestigia sectati sunt. Ac et sic ordinare iter suū:  
vt nō sit op<sup>9</sup> cursorū instar ābulare. Et insup q<sup>d</sup> iuxta  
textū regule nre: debēt ire ostiatim p elemosina cōfl  
dēt: Nisi forte (q<sup>d</sup> absit) vellēt vt magni abbates: cō  
medere laute. Qd̄ q̄ alienū imo cōtrariū sit nre p̄fēs  
sioni p̄sertim qñ p pecuniā pcurā: null<sup>9</sup> qui sui stat<sup>9</sup>  
aliquale nociā habeat ignorat. Ac p̄pterea p̄sati  
reprobatores bursariorū: nō imerito partē oppositā  
temerūt. ¶ Preterea: h̄ idē p̄quō solū cāsiue neces  
sitas vā d<sup>9</sup> iteruenire p hui<sup>9</sup> recursu licite faciēdo:  
q̄ necēas (vt p̄dictū ē:) vix p̄tinget srib<sup>9</sup> ni. iter faciētē  
b<sup>9</sup> siē bonifres iter facere dñt ac: vt sue regle abfua  
tores icedētes s; et multe modificatiōes requirūt: put  
ifra i articulo pecunie p̄tinēt: q̄ modificatiōes i h̄ casu nlla  
ten<sup>9</sup> bñ obfuari pñt. Quas modificatiōes cū leger: li  
qdo videbis reprobationē bursariorū: eē vāzimo ma  
nifestissimā. ¶ Preterea q̄ro: quonāmo poterūt tales  
oñdere cūct: idicti pecuniis nihil h̄re: siē dicit. Cle. q<sup>d</sup>  
oñdet dñt: tal<sup>9</sup> vt sinister ocul<sup>9</sup> n̄ possit p̄sumi p̄tra ip̄os?  
¶ Itē quō evitabūt nō solū malū: s; etiā specie mali:

## Speculum

prout euitare stricta lege diuina sunt. ¶ Item quare  
habebunt testimonium ab his qui foris sunt: immo  
quomodo euitabunt scandalum proximoꝝ: quod ex hoc  
quod pluribus datur. Cum dicat apostolus. Si frater meus  
scandalizatur: carnes non manducabo in eternum: Et in  
super quo nam pacto satisficient puritati voti pau-  
peritatis: obseruando quod non precipiant quomodo aut qualiter  
pecunia expendantur. Nec de expensa copotum exigent  
et abstinebunt a quolibet contrarietate: ysu et aduimstra-  
tione et dispensatione pecunie: prout hec etiam dicti pon-  
tifices cauenda omnino esse dicunt et precipiunt. ¶ Itaque  
pro firmissimo et indubitabili tenendum est: quod extra ca-  
sum extreme necessitatis: que nulla lege astringitur:  
nulli item bursarii duci licite possunt: sicut prefati  
doctores tenent. ¶ Nec abstat primo adductum ex decla-  
ratione. Clementis: quia ex verbis: et ex sensu verbo-  
rum sue declarationis: apparet istam fuisse intentio-  
nem eius: per ea que in mediate allegata sunt. Et pre-  
sertim cum non solum precipiat ut sit necessitas que  
aliter prouideri nequeat: sed etiam quod seruetur predi-  
cte modificationes. ¶ Non obstat etiam dicere: quod forsan non  
ita integre in aliquibus conuentibus obseruatur modi-  
ficationes: quecumque bursariis dictum est debere ob-  
seruari: quia unum peccatum non excusat aliud. Nec  
culpa illius maior: alienat meam minorem. Nec mi-  
nus ardebunt: immo amplius: qui cum multis: quam si  
soli in igne infernali essent. A quo nos liberare digne-  
tur: qui cum diues esset: pro nobis egenus fieri digna-  
tus est nosque ut sibi assimilaret: in camino paupertatis  
elegit.

**Q**uod rerum proprietates: quorum usum licet fratri  
quis habere: pertinet ad ecclesiam Romanam.

**C. 6.** principaliter dicit: quod omnium utensilium et libro **Rico. 3. §.**  
rum ac eorum mobilium presentium et futurorum quorum Adhuc.  
usum facti: ordini vel fratribus licet habere: proprie-  
tatem et dominium in se et in Rom. ecclesiam recipit: nisi  
donatores in se retinuerint. De immobilibus: scilicet de  
domibus et hortis (quod alia immobilia non possunt ha-  
bere fratres) facit certam distinctionem: sed quasi in idem  
redit. Vide per te in hoc declaratione. **Aditio.**  
quod papa solum recipit dominium et proprietatem rerum in  
sequibus uti licet fratribus: et in quibus donatores  
non retinuerunt dominium. Ex quo habet. quod pecuniarum  
et ad pecuniam reducibilium: et rerum curiosarum et super-  
fluarum: et diuitias: copiam vel thesaurum sapientium: non  
recipit dominium. Et propterea in talibus suis sindi-  
cus nihil habet. pro ad observantes istam declaratio-  
nem Nicolai. et regulam nostram: excepto quod dictum est  
habere sequentes martinianam.

**Q**uod licet fratres possint uti rebus: non propter  
ea possunt eas recipere nisi moderate.

**C. 7.** quod nec utensilia nec alia: quorum usum ad necessi- **Rico. 3. §.**  
tatem et officiorum sui status executionem (non enim omnium Insuper nec  
rerum usum habere debent ut dictum est) possunt habere utensilia.  
re fratres ad ullam superfluitatem. diuitias: seu copiam  
que deroget paupertati: vel sapiant thesaurizationem:  
vel eo animo: ut ea distrabant vel vendant: vel sub colo-  
re provisionis in futurum: nec alia occasione: quin in-  
mo in omnibus appareat in eis: quo ad dominium om-  
nimoda abdicatio: et in usu necessitas. **Aditio.**  
fratribus non licet uti: ut sunt arma et cetera non perti-

## Speculum

uentia ad executionē officioꝝ sui status: nō possunt fratres alio modo recipere q̄ denarios: sc̄z omnibus illis cōditionibus ⁊ causis existētibꝫ. Alia autē quibus uti possunt: dicit q̄ nō recipiāt ad superfluitatē ⁊c. vel sub colore p̄uisionis in futurū. s. ad longū tempus: sed solū pro necessitate presenti vel imminenti. Nec ad vendendū: nisi tali necessitate existēte: notifi- caretur danti ⁊ peteretur ab ipso: q̄ assignet venditorē talis rei: nec alia occasione. s. q̄ supradictum est.

**D**ecretat et concedit: quibus prelatiſ liceat concedere v̄sum rerum fratribꝫ.

**Arco. 3. §.** **C. S.** Dicit q̄ bec. s. vt c̄silia ⁊ cetera s̄m exigentiā per  
**Dec. autē.** sonarum ⁊ locoꝝ: ministri ⁊ custodes cū discretionē disponāt: cū de talibus interdū: personarū qualitas: tempoz̄ varietas: locoꝝ conditio: ⁊ nōnullē aliē circūstantiē: plus minusve ac aliter p̄uideri requirant. P̄dicta t̄m sic faciant: q̄ semper in eis ⁊ eorum actibus: paupertas sancta reluceat: prout eis ex eoz̄ regula videt̄ indicta. **C.** Et ita cū dñs dictarū rerū: qui est papa: cōcedat dictis p̄latiſ facultatē cōmunicandi v̄sum rerū suis subditis cū certa modificatione. s. q̄ semp reluceat paupertas ⁊c. si aliter attentat et concedere: nihil valeret sua concessio vel dispensatio. Non enim essent dispensatores fideles: sed dissipatores et contrectatores rerū alienarū: aliter q̄ disposuit dñs sc̄z papa. Aduerte etiam q̄ disponere de v̄su rerū: ad solos ministros ⁊ custodes pertinet: vt hic vides. vel ad habētes auctoritatē ab ipsis: ⁊ nō ad guardianos: ratione sui officij. Nam licet antiquitus oēs prelati quōq̄ vno noīe appellarēt. s. aliquādo ministri: aliqui custodes. modo t̄m post declarationē istam: cuiuslibet